
INVENTÁŘE A KATALOGY FONDŮ OKRESNÍHO ARCHIVU 

ROKYCANY

DÁMSKÝ SPOLEK LUDMILA 
ROKYCANY

1870 - 1944

Inventář

Číslo listu NAD
206

Evidenční číslo pomůcky
40

Prom. hist. Petros Cironis

ROKYCANY 1963



OBSAH

Původce fondu 4 

Popis fondu 5

Inventář 7

Základní údaje o fondu 8

2



ÚVOD

3



Původce fondu

Původcem fondu je dobrovolný dámský spolek „Ludmila“ v Rokycanech, působící 

v letech 1870 – 1944.

Účelem tohoto spolku byla „dobročinnost k nutným a vlastní vzdělání údů“.

V letech sedmdesátých dochází k velkému rozmachu spolkového života 

v Rokycanech. Byl to výsledek uvolnění politického života v zemi a nástupu základních práv 

shromažďovacího, tiskového a spolkového. Vedle spolků hospodářských a podpůrných se 

vzmáhaly spolu s vlasteneckým ruchem i vlastenecké vzdělávací spolky. Vedle „Záboje“, 

spolku dobrovolných hasičů, divadelních ochotníků a jiných vznikl i dámský spolek 

„Ludmila“ v Rokycanech.

Po schválení stanov Okresním hejtmanstvím v Plzni došlo k ustavující schůzí spolku 

dne 15. března r. 1870 v síni Dívčí školy v Rokycanech za přítomnosti 30 členek. První 

předsedkyní spolku byla zvolena Anna Kraftová. Koncem března měl již tento spolek 45 

členek a v červnu měl 60 členek. V roce 1917 čítal spolek „Ludmila v Rokycanech“ 105 

členek a v roce 1918 dle neoficiálních údajů 370 členek.

Z počátku to byl spolek vlastenecký s pokrokovými názory emancipačními. Konal 

různé přednášky ve spolupráci se zdejšími učiteli, divadelní představení a exkurze po 

Rokycansku (do břasských skláren aj.). Při pohřbu Františka Palackého vyslal dámský spolek 

Ludmila čtyřčlennou delegaci do Prahy.

Značnou činnost vyvíjel tento spolek v době světové války a v době předmnichovské 

republiky, kdy jako celek byl členem Okresní komise pro péči o mládež.

Členky tohoto spolku se rekrutovaly výhradně z horních měšťanských vrstev města a 

okolí. Dámský spolek Ludmila v Rokycanech přestal existovat pro naprostou nečinnost dne 

13. března roku 1944.

4



Popis fondu

Písemnosti fondu dámského spolku „Ludmila“ v Rokycanech byly uloženy 

v místnostech bývalého městského archivu v domě osvěty. Není zjištěno, kdy byly do archivu 

převzaty.

V roce 1962 došlo k přemístění archiválií městského archivu do budovy okresního 

archivu a mezi jinými fondy byly přestěhovány i písemnosti fondu „Ludmila“.

V archivu byly v polovině roku 1963 tyto dokumenty vytříděny, vyskartovány a 

uspořádány. Do stoupy byly dány všechny spisy, nemající žádnou hodnotu. Jednalo se 

většinou o drobné účetní doklady, vybírání příspěvků a bezcennou korespondenci.

Pro archivní úschovu byly vybrány 4 knihy zápisů ze schůzí dámského spolku 

„Ludmila“ a jedna kniha příjmů a vydání. Tyto dochované dokumenty jsou cenné především 

proto, že nám umožňují aspoň z části poznat duch doby druhé poloviny 19. století vlastenecký 

ruch a spolkový život v našem městě. Nejzajímavější z nich je kniha zápisů ze schůzí 

dámského spolku Ludmila z let 1870 – 1921, tj. zápisů z období nejstaršího.

Fond uspořádal a inventář zpracoval prom. hist. Petros Cironis.

5



INVENTÁŘ

6



Inv. č.    Název                                                                  Časový rozsah              Evid.jedn.č.

KNIHY

1 Zápisy ze schůzí dámského spolku 

v Rokycanech 25. 3. 1870 – 1. 2. 1921 K1

2 Zápisy ze schůzí dámského spolku

v Rokycanech 3. 3. 1921 – 21. 6. 1938 K2

3 Zápisy ze schůzí dámského spolku 17. 11. 1938 – 14. 3. 1944 K3

v Rokycanech

4 Kniha (pozvání na spolkové schůze) 1931 – 1942 K4

5 Kniha příjmů a vydání dámského spolku

v Rokycanech 1912 – 1929 K5

7



Základní údaje o fondu

Název fondu: Dámský spolek Ludmila v Rokycanech

Značka fondu: Ludmila Rokycany

Časový rozsah: 1870 – 1944

Počet evidenčních jednotek: 5 úředních knih

Počet inventárních jednotek: 5

Rozsah v bm: 0,08

Stav ke dni: 1. 10. 1963

Fond uspořádal: prom. hist. Petros Cironis

Inventář sestavil: prom. hist. Petros Cironis

Počet stran: 8

Počet exemplářů: 3

Pomůcku schválil: prom. hist. Petros Cironis

„Elektronická verze AP dodatečně vyhotovena při GI 2012-2014. Oproti původní fyzické AP 

může obsahovat jiný počet stran, navíc: stranu s obsahem, označení evidenčních jednotek.“




